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RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar: Menaxhimit dhe Aksioneréve té Shogérise Ayen AS Energji sh.a
Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shogerisé Ayen AS Energji sh.a (Shogéria) té cilat pérfshijné pasqgyrén
e pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2019, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe & té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasgyrén e flukseve té mjeteve monetare pér vitin qé
mbyllet né kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabégl
mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasgyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té& Shogérisé mé datén 31 dhjetor 2019, dhe performancén financiare dhe flukset e parasé
per vitin gé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-té). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésite e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje me kérkesat
etike gé jan& té zbatueshme pér auditimin e pasgyrave financiare né Shqipéri dhe kemi pé&rmbushur
pérgjegjésite e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit g& kemi siguruar
éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi @shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejlé té pasgyrave financiare né perputhje me SNRF,
dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré té mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare gé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

NEé pérgatitjen e pasgyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlierésimin e aftésisé sé Shoqérisé pér té
vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit té vijimésisé, shénimet shpjeguese, si edhe pér ¢éshtjet gé lidhen
me vazhdimésiné e aktivitetit té shoqgérisé, duke pérdorur parimel bazé té vazhdimésisé, pérvec¢ rastit kur
drejtimi ka pér qéllim té likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjé
alternativé tjetér reale pervegse mé lart.

Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mbikégyrjen e progesit t& raportimit financiar té
Shogérise.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané anomali materiale, pér shkak té mashtrimit apo gabimit, dhe té [€shojmé njé raport auditimi gé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme eshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci gé njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité
mund té vijné si rezultat i gabimit ose | mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose té
marra sé bashku, pritet gé né ményre te arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve té
marra bazuar né kéto pasqyra financiare.
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Si pjest e auditimit nd pérputhje me SNA-té, ne ushtrojm@ gjykimin dhe skepticizmin toné profesional gjaté
gjithe perivdheés se audilimil. Gjithashtu ne:

- |dentifikajmé dhe vlerésojme rrezikun e anomalive materiale ne pasqyral financiare, si pasojié e
mashtrimeve zpo gsbimeve, planilikojme dhe zbalojme progedural perkalese per zbulien e keélyre
rrezigeve, si edhe marrim evidencé té mjallueshme dhe (@ pérshiatshme pér (@ krijuar njé bazé pér
apinienin tong. Rreziku i moszbulimil 18 njé anomalie si pasojé e mashtrimil &shté mé i larlé se rreziku i
maszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té pérfshijé fshehje té
informacionit, falsifikim t& informacionit, pérvetgésime té géllimshme, keginterpretime, ape shkelje té
kontrollit té brendshém,

- Marrim nje kuptueshmeri 18 alyre konlrolleve (8 brendshme relevanle pér progesin e auditimil me gellim
hartimin e progedurave 18 auditimil ng perputhje me rrethanal, por jo pér t& shprehur njé apinion mbi efek-
fivitetin e kantrolleve té brendshme.

- Vlerésojmé pérshlatshméring e polilikave kontab@l té pérdorura dhe arsyeshméring e gmuarjeve konlabél
te kryera si edhe paraqitjen né shénimet shpjeguese pérkatése té béra nga Drejtimi.

- Shprehemi né lidhie me pershtatshméring e parimit t& vijimésisé, bazuar né evidencat e marra gjaté
audilimil, mb| ekzislencén e njé pasigurie maleriale mbi afté€sing e Shoqérisé pér & vazhduar né vijimési
aklivitetin e saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet t& t8rhegim vémendjen né shé&nimin
shpjegues pérkalés, népérmjel raportit loné 8 audilimil, ose nése shénimet shpjequese nuk jane L@
pérshtatshme ne duhet té& modifikojme opinionin tong. PErfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés sé
auditimil 18 marré deri mé datén e raportit té auditimit. Megjithatg, ngjarjet ose kushtet né té& ardhmen
mund t8 shkaktojne ndérprerje té aftesisg sé Shoqgerisg pér vijimesi.

- Vlerésojme paragitjen. strukturén dhe pérmbajtjen e pasayrave financiare dhe té shénimeve shpjeguese
dhe ni rasl se ata perfagésajne drejl transaksionel dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé me personat te ngarkuar pér qeverisjen ¢ Shogérisé, pervegse ¢éshljeve & tjera;, edhe
objektin dhe kohén e planifikuar 18 auditimil, gjetjet kryesore & audilimil, pérfshirg ¢do mangesi relevante ne
kentrollin e brendshém te identifikuar gjate auditimit tone,
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AYEN AS ENERGJI sh.a

(Vierat jané né | ek)

Pasgyra e Pozicionit Financiar
Mé 31 dhjetor 2019

Shénime 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
AKTIVE
Aktivet afatgjata
Aktivet afatgjata materiale 6 29,243,660,304 30,794,125,650
Akitve né perdarim 3.7 10,246,259 =
Llogar te arketueshme afatgjata nga
palet e lidhura 12 39,573,730 -
Garanai 8 4,126,450 4,126,450
Totali i aktiveve afalgjata 29,297,606,743 30,798,252,100
Aktivet afatshkurtra
Parapagimet dhe shpenzimel e shiyra 9 B.424.226 7,748,868
Inventare 10 11,081,505 6,685,661
Llogari teé arkétueshme 11 27,343,065 91.582.664
Llogari té arkétueshme nga palét e
lidhura 12 393.883.279 420,826,490
Llogari te arketueshme te ljera 13 3525907 3,085
Tatim fitimi 14 18,749,593 -
TVSH e arkétueshme 15 1,457, 441,814 2.210.,438,288
Mjetet monetare né arké e né banke 16 88.597.092 367,225,187
Totali | aktiveve afatshkurtra 2,009,046,481 3,104,510,243
Totali i aktiveve 31.306,653,224 33,902,762,343
KAPITALI
Kapitali themeltar 11,900.000.000 11.200.000.000
Fitime 1& mbartura 1.438.857 (116.661,934)
Fitimi i ushtrimit (1,070.666,549) 118,100,791
Totali i kapitalit 17 10.830,772,308 11,901,438,857
DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata i8 18,307,285,18% 19,770,448,362
Totali i detyrimeve afatgjata 18,307 285,185 19.770,448,362
Detyrime afatshkurtra
Pjesa afatshkurter e huase afalgjate 18 1,217.700.000 1.172,490,000
Detyrimi | gerase 312 10,342,822
Interesa te perllogaritura 18 471,631,470 490,618,901
Llogari te pagueshme tregtare 20 32,630,229 94,032.611
Detyrime te tjera nda) paleve te lidhura 21 418,992,550 453,027,683
Detyrim per tatimin mbi fitimin 28 - 17,877,691
Llogari té pagueshrme 1€ tjera 22 17,298,660 2,028,238
Totali i detyrimeve afatshkurtra 2,1468,595,731 2,230,875,124
Totali | detyrimeve 20,475,880,%16 22,001,323,486

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 dgﬁgﬁ&; B.Ci

31.306.653.224

33.902,7462,343

\__J(.\

jane pjesé perbéreése e kélyre pasgyrave financiare, yi a



AYEN AS ENERGJI sh.a

(Werat jane ne Lek)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe t& Ardhurave Gjithépérfshirése

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimi
Té ardhura le tjera
Total te ardhura

Lénda e pare dhe materiale te
konsumueshme

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime personeli

Shpenzime t& tjera té shfrytezimit

Taotal shpenzime

Shpenzime interesi dhe t& ngjashme
(neto)
Shpenzime teé tjera financiare (neto)

Fitimi/humbja para tatimit

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin
Shpenzimi aktual i tatimit té shtyre

Fitimi/humbja e vitit

Té ardhura té tjera gjithpérfshirése
pér vitin

Totali i té ardhurave té tjera
giithperfshirgse pér vitin

Totali i & ardhurave gjithpérfshiréase
pér vitin

Shénime

23

24
6.7
25
26

27
27

28

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Pér vitin e mbyllur
meé 31 dhjetor 2018

2,277.766.189
43,433,386

2,309,745,563
14,172,874

2,321,199,575

(495,157,645)
(1.558,202,532)
(134.408.956)
(96,794,624)

2,323,918,437

(460.278,500)
(1.613,771,472)
(117,820,035)
(134,478,298)

(2,285,265,777)

(1,292,365,549)
185,765,202

(1,070,666.549)

(2,326,548,305)

(1,402,454,379)
1.546,002.412

140,918,165

(22.817.374)
(22,817.374)

(1,070,666,549)

118,100,791

(1,070,666,549)

118,100,791

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 29, 18 cilat

jané pjese perberese e kétyre pasqyrave financiare.
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AYEN AS ENERGJI sh.a

(Vierat jane ne Lek)

Pasqyra e Flukseve Monetare
PEr vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

Flukset e parasé nga aktivitetet
operafive

Fitimi para tatimit

Axhustime per zérat jo-monetare:
Zhvleresim dhe mortizimi

Diferencat e kembimit ng aktiviteti jo
aperaliv

Interesa te maturuara

Ndryshimi ne kapitatin garkullues
Rénie/(rritje) né parapagime e
shpenzime L€ shlyra

Renie/lrritie) né TVSH e arketueshme
Reénie/(rritje) ne inventar
Renie/(rritje) ne llogari té arkétueshme
Rritje/(rénie) né llogari té pagueshme
Rritje/{rénie) ne llogari te tjera te
pagueshme

Mjetet monetare t& gjeneruara nga
aktivitetet operative

Tatimi mbi fitimin | paguar gjaté vitit

Aktivitetet investuese

Blerje té aktiveve afatgjata materiale dhe

jomateriale

Mjete monetare té gjeneruara nga
aktivileti investues

Aktivitetet financuese

Ripagim/ (te hyrat) nela ne huate
Detyrimi i gerase

Interesa nga detyrimi i gerase
Pagesa e kostos se huase

Mjete monetare té gjeneruara nga
aktiviteti financues

Ndryshimi neto i mjeteve monetare
Mjetet monetare né fillim té periudhos

Mjetet monetare né fund té periudhés

Shénime

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2019

11,070,666,549)

1.358,902.532

(279,357.866)
1.379.861.639

(675,358)
752,996,474
(4,395.844)
65,993,949
(95,437 515)

(3.407,269)

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

140,918,165

1.613,771.,472

(1.696.336,871)
1.497,605,585

(4,868.821)
1.670,748.022
(4,553,352)
69.589.026
(201.406,523)

103,200,842

2,303,814,193

(36,657,284)

3,188,667.645

(4,809,683)

(36,657,284)

(3.091.312)

(4,809,683)

(565,270.386)

(3,091,312)

(1.167,350,001)
{5,103,382)
(570,271)
(1,369.660,038)

(565,270,386)

(879.760,000)

(1,474,671,793)

(2.542.693.692)

(278,628,095)
367,225,187

88,597,092

(2,354,431,793)

264,155,683
103,069,504

367,225,187

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga tagja 7 deri né 29, té cilal
jané pjesé perbérese e katyre pasqyrave financiare.
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Vlerat jané né Lek)
Ts Informacion i pérgjithshém

Ayen AS Energi shaa. ("Shoaéria™) éshté themeluar dhe e zhvillon aktivitetin e saj né pérputhje me
legjislacionin shqiptar. Shogéria €shté regjistruar né daten 31 maj 2011 né Qendrén Kombhétare té
Regjistrimit (QKR]. me NIPT L11731504A dhe aktualisht raporton prané Drejlorise Rajonale té
Tatimpaguesve te Medhen) Tirane.

Adresa e regjistruar e Shogerise eshte: Rruga "Papa Gjon Pali i I-te”, ABA Business Center, Kati 6, Njesia
Bashkiake Nr.2, Tirane.

Kapitali aksionar i shogeriseé perbehet nga 119,000 aksicne me vlere nominale LEK 100,000, pér njé vieré
totale LEK 11,900,000,000. Aksioneret e shogeérisé jané;

- Ayen Enerji Anonim Sirketi 82%

- AS Energy 9%

- Ayel Elektrik Liretim Sanayi ve Ticaret Anonim Sirkeli 8%

- Z. Fahrettin Amir Arman 1%

Per vitin e mbyllur me 31 dhjetar 2019, shogeria ka mesatarisht 63 punonjes (31 dhjetor 2018: 59).

Objektivi kryesor | Shogérisé pérbéhet nga planifikimi, ndértimi, mirembajtja dhe operimi | tre
hidrocentraleve me nje kapacitet té instaluar, te kombinuar prej rreth 109.71 MW né Peshgesh, Ura e
Fanit dhe Fangul dhe shitjen e energjise elektrike té prodhuar né Shqiperi dhe jashte vendit, si dhe ndanje
veprimtari tjeter biznesi té lejuara ge jané té nevojshme apo té dobishme per te pérmbushur objektivin e
saj.

Marréveshja e Kangesionit dhe ndryshimet — terma té réndésishém

Sipas:

- Nenit 78 dhe 83 le Kushtetutés se¢ Shqipérise;

- Ligjit shaiptar Nr. 9663 "Pér koncesionet’ i dalés 18 dhjetor 2006;

- Vendimit t& Késhillit t€ Ministrave Nr. 147 "Per percaktimin e autoritetit kontraktues pér dhenien me
kangesion te kaskadés sé hidrocentraleve ne lumin Fan i Vogeél dhe miratimin e bonusit né procedurén
pérzgjedhése konkuruese ge i jepel Shogerise” me date 11 shtator 2017;

- Kontratés sé koncesionit rep nr. 5444, col nr. 1944, mé date 2 maj 20111 té aprovuar nga Vendimi Nr.
365 mé daté 5 maj 2011, i cili hyri né tuqgi pas publikimit né Fletaren Zyrtare nr. 62 me daté 23 maj
20711,

- Kontrate kongension shtese e aprovuar mga Vendimi Nr.442 me daté 22 Maj 2013

- Kontraté kngesioni shiese e apravuar me Vendimin Nr. 51 mé daté 25.01.2017, e cila hyri né fugi
menjeheré pas publikimt ne Fletoren Zyrtare mé daté 2 Shkurt 2017.

Sipas Marréveshjes se Koncesionit. Shogéria kongesionare eshté e lejuar ge té furnizojé pradhimin neto
té energjise eleklrike brenda ose jashté Shgiperisé (g2 do té prodhohet nga kongesionari). Marréveshja e
Kangesionit perben nje model projekti i tipit BOT (Ndértim-Operim-Transferim) dhe do e zgjase per nje
periudhe prej 41 vietésh( 35 viet me nje zgjatje prej & vitesh e aprovuar nga vendimi Nr. 442 mé daté 22
Maj 2013) me (& drejte zgjatjeje automatike pas permbushjes sé disa kushteve té pércaktuzra né
Marréveshjen e Kangesionil. Pas kesaj periudhe hidrocentrall do Ul transferohet Ministrisé s& Ekonomise,
Tregtisé dhe Energjitikés (METE) pa asnje tarifé bashke me pajisjet e lidhura operuese, t& drejtat dhe
kontratat. Kangensionari do te ndertojé tre Hidrocentrale: "Peshgesh’, 'Ura e Fanil”, “Fangu'( si¢
specifikohet né shtesén e kantratés sé koncensionit aprovuar nga vendimi Nr. 51 mé daté (25.01.2017) me
njé kapacitet total te instaluar prej 109.71 MW. Investimi lotal éshté 210,184,740 Euro (si¢ specifikohet né
shtesén e kontratés sé koncensionit aprovuar nga vendimi Nr.51 mé daté 25.01.2017)




AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasgyrave financiare pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(Vlerat jané né Lek)

2. Bazat e pérgatitjes

a) Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jane pergatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF).

b) Baza e matjes
Pasqgyrat financiare jane pergatitur mbi bazen e kostos historike.
c) Biznesi né vijimési

Pasqyral financiare le shogerisé pergatiten mbi supozimin € biznesil né vijimési. | cill merr parasysh se
Shogeéria do te vazhdojé ekzistencen e aktivitetil té saj per njé t€ ardhme té parashikuar,

d) Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jané prezantuar ne Lek Shaiptar ("Lek’), e cila éshté monedha funksionale e
Shogerise.

e) Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e kétyre pasqgyrave financiare né peérputhje me Standardet Ndérkombetare te Raportimit
Financiar kerkon ge Drejtim) té beje gyykimet, vieresimet dhe supozimet te cilat ndikojné né aplikimin e
politikave kontabél dhe shumat e raportuara te aktiveve, delyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve.
Rezultatet faktike mund te ndryshojne si pasojé e kétyre vierésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kantabél
njihen né periudhén ne te cilen vieresimi rishikohet dne ne periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.
Informacionet ne lidhje me zonat e rendesishme te vlierésimit té pasigurisé dhe gjykimit kritik ne aplikimin
e politikave kontabél te cilat mé s& shumti ndikojné né paragiljen e shumave né pasqyral financiare, jané
paraqitur né shénimin nr. 5.




AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Vierat jané né Lek/
3. Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar té reja dhe té rishikuara
3.1. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Aplikimi | SNRF 16 "Qerate"

SNRF 16. Qiraté (léshuar me 13 janar 2016 dhe efeklive per periudhat vjetore duke filluar nga ose pas
janar2019). Standardi i ri vendos parimet per njohjen, paragitjen dhe shénimet shpjeguese té girase. Te
gjitha giradhénjet pothuajse rezultojné geégiramarrési té fitojé njé té drejté pérdorimi té nje aktivine fillim
té gerase, dhe nése pagesal e gerasé hehen me kalimin e kohiés. edhe marrja e financimit. Sipas SNRF
16, eliminon klasifikimin e girase sl gera operacionale ose gera financiare sic keérkohet ng SNK 17 dhe, ne
vend t& saj prezanton njé model té vetém té kontabilitetit t& qiramarrésit, Qiramarrésil do ti kérkohet t&
rjohin: (a) aktive dhe detyrime per te gjitha qeraté me afat mé shume se 12 muaj, pervec rasteve Kur aktivi
ka vlere té ulet: dhe (b) amertizimin e aktiveve té qerasé té ndaré nga interesi i detyrimil 18 qerasé ne
pasgyren e fitim ose humbjes dhe te ardhurave te tjera gjithépérfshirése. SNRF 16 trajtan ne té njejtén
menyré kontabél rastin ¢ giradhénesit sine SNK17.

Kompania ka aplikuar qasjen e thjeshtuar te tranzicionit dhe nuk ka riparagitur informacion krahasues,
sic lejohet né parashikimet e vecanta L& tranzicionit né standard. Kompania e njeh detyrimin e qerase ng
lidhje me gerané gé ka qene fillimisht klasifikuar si "gera operacionale” sipas parimeve & SNK 17 Qerate.
Keto detyrime jane matur né vierén e drejté té mbetur te pagesave té gerase, le skonluara me normen
rritése te huamarrjes me 1 janar 2019, Norma e interesit té huamarrjes e aplikuar neé detyrimet e qerasa
me 1 janar 2019 ishte 4.67%.

Tabela e meposhtme paraget maturimin e angazhimeve té gerasé operacionale né delyrimin e njohur:

Analiza e maturiteteve té flukseve te paskontuara

Deri ne nje vit

1-5vite

Mbi § vite

Detyrimi i gerasé | paskontuar mé 31 dhjetor

Detyrimi pér geralé né pasqyren e pozicionit financiar
Oetyrimet afatshkurtra té girase
Detyrimet afatgjata té girasé

Shuma 1€ njohura né té ardhura dhe
shpenzime

Shpenzime amortizimi té akliveve me te drejla
ne perdorim

Shpenzimet e interesit{ té pérfshira né koston
e financimit)

Shpenzime geraje gé lidhen me gira
afatshkurtra

Shpenzime ge lidhen me giradhénjet e aktivive
me viere te ulét

Shpenzime né lidhje me pagesat e gerasé sé ndryshueshme qe nuk

perfshihen né detyrimet e gerase

31 dhjetor 2019

6,050,021
6,415,209

12,465,230

10,342,822

5,687,727
4,655,095

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor2019

5.345 874

870.271

724,883

6,641,028




AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

fWerat jané né Lek)
< Aplikimi i standardeve nderkombeétare té raportimit financiar té reja dhe té rishikuara
(vazhdim)

3.2.  Standardet dhe interpretimet té léshuara, por ende nuk jané adoptuar

Standarded e amenduara mée poshte jane béré efektive pér kompanine nga 1 janar 2019, por nuk kané
pasur asnjé impakt materjal ne kompani:

. Interesi afatgjate ne partnership dhe joint ventures - Amendimet e SNK

. Férmiresimet vjetore té ciklit té SNRF 2015- 2017

. Plani i ndryshimit ose zgjidhjes — Amendimet né SNK 19

. Interpretimi 23 Pasiguria mbi trajtimin e talimit 1@ té ardhurave

. KIRFN 23 Pasiguria mbi pozicionet e tatimit mbi té ardhurat (efektive nga 1 janar 2019)

Peérmirésimet vjetore (cikli 2015 -2017) (detyrimisht efektive pér periudhén qé fillon me 1 janar

2019

. Amendimet ne SNRF 9 Karakleristikat e parapagimit me kompensim negative (efektive nga 1
janar 2019)

. Amendimet ne SNK 19 "Planel e ndryshimit, mbylljes ose zgjedhjes”(detyrimisht efektiv pér
periudhat nga ose pas 1 janar 2019)

- Amendimet ne SNK 28 "Interesi afatgjaté né partnership dhe joint ventures (detyrimisht efektiv
pér periudhal me ose pas 1 janar 2019)

. SNRF 17 "Kontratat e sigurimil” (detyrimisht efektiv per periudhat me ose pas 1 janar 2021)

Bord/ Nderkombetar | Standardeve té Kontabilitetit ka léshuar disa standarde dhe interpretime qé jané
efektive me periudhat e ardhshme kontabél. té cilat kompania ka vendosur mos ti aplikoje paraprakisht.
Kompania planifikon ti aplikojé kéto standarde dhe interpretime kur ato te behen efektive.

Standardet dhe interpretimet e meposhtme jané léshuar por nuk jane 1é detyrueshme per periudhen
aktuale te raportimit t& mbyllur me 31 dhjetor 2019;

- SNRF 17 Kantratal e sigurimeve — |éshuar né maj 2017 si zevendésim | SNRF 4 Kontratat e
sigurimeve - efektive pér periudhat pas 1 janar 2021

. Amendimet e SNK 1 dhe SNK 8 - efektive pér periudhal pas 1 janar 2020

. Amendimet e SNRF 3 - efektive per periudhat pas 1 janar 2020

- Kuadri konceptual i rishikuar pér Raportimin Financiar — efektiv pér periudhat pas 1 janar 2020

&, Politika té réndésishme kontabél

Politikat kontabél te paragitura me poshte jané aplikuar né té gjitha periudhat e pasgyruara né keto
pasqyra financiare dhe né meényre té vazhdueshme nga shogeria.

4.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet ne monedhe te huaj konvertohen né monedhé&n funksionale dhe regjistrohen me kursin ¢
kembimil ne daten e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet manetare né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e hilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monelare éshté diferenca gé vien nga kémhbimi i nje numri té caktuar njésish
t€ njé monedhe te huaj neé monedhen funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né datat e kembimit, Te
drejtat dhe detyrimet jo-monetare ne monedhé té huaj konvertohen né monedhan funksionale me kursin e
kembimit té datés se kryerjes se transaksionil ndérsa alo ge maten me vlere té drejté rikémbehen ne
manedhen funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté peércaktuar vlera e drejté. Diferencat qe
rezullojné nga kursi i kembimil kalojne né pasgyren e te ardhurave dhe shpenzimeve.
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
{Vlerat jané né Lek)

4, Politika té réndésishme kantabel (vazhdim)

4.1 Transaksionet né manedh@ té huaj (vazhdim)

Kursi i kembimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 éshtd detajuar si mé poshte:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
EUR/ LEK 121.77 123.42
USD 7 LEK 10B.64 107.82
GBP / LEK 143.00 137.42

4.2 Instrumenta financiaré

Nje instrument financiar njihet nese Shogeria behet pale ne dispozital kontraktuale té instrumentit.

Instrumental financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vieré té drejté napérmiet fitimit
ose humbjes (VONFH) fillimisht regjistrohen me vierén e drejté. TE gjithé instrumentel e tjeré financiare
fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté té rregulluar pér kostal e transaksianit. Viera e drejté ne njohjen
fillestare peércaktohet meé seé miri nga ¢mimi | transaksianit. Pas njohjes fillestare, njé humbje e pritshme
e kredise (HPK) njihet per aktivet financiare te matura me koston e amortizuar (KA) dhe investimet né
instrumentet @ borxhit te matura me vleren e drejté nepérmjet té ardhurave té tjera gjithépérfshirése
(VDATGJ), duke rezultuan né njé humbje kontabél t2 menjéhershme.

Aktive financiare — kiasifikimi dhe maljet pasuese — kalegarité e matjes. Kampania klasifikon aktivel
financiare né kategorite e méposhime le matjes: VONFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja pasuese
2 aktiveve financiare té borxhit varet nga: (i) madeli i biznesit | kompanisé pér menaxhimin e portofolit té
aktiveve té lidhura dhe (ii) karakteristikat e fluksit té mjeteve manetare té aktivit.

Aktive financiare - klasifikimi dhe maljet pasuese - modeli i biznesit. Madeli i biznesit pasqyron
menyren se si Kompania menaxhon pasurité né ményre gé 1é gjenerojé flukse monetare - nése chjeklivi i
Kompanlisé éshté: (i) vetém pér té mbledhur flukse monetare kentrakiuale nga aktivet ("mbajtur per té
mbledhur flukse manetare kontraktuale') ase {ii) per té mbledhur te dyja flukset & mjeteve monetare
kantraktuale dhe fluksel @ mjeteve manetare gé rriedhin nga shitja e aktiveve ("duke arketuar flukse
rnjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur aktive financiare') ose, nése asnjé nga (i) dhe (ii)
nuk aplikohet, si pjese e modelil té biznesit "te ljere’ dhe te matur ne VONFH.

Modeli | biznesit percaktohet per aktivet individuale financiare (ne nivel individual) bazuar ne lé gjitha
deshmite pérkatése pér aktivitetet gé Kempania ndérmerr pér té arritur objektivin e caktuar pér aktivin
né dispozicion né dateén e vieresimit. Faktorét qé konsiderohen nga kompania né percaktimin e modelit té
biznesit pérfshijné: géllimin e aktivit. pérvojén e kaluar né ményrén se si jané arkétuar flukset e mjeteve
monetare per aktivet perkatese, si vieresohen dhe menaxhohen rreziget, si vieréschet performanca e
aktiveve dhe si menaxheret kompensohen.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matjet pasvese — karakteristikat e Auskeve monetare. Kur modeli
i biznesit &shté mbajtja e aktiveve pér te mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pér té mbajtur flukse
maonetare kontraktuale dhe pér ti shitur, kempania vieréson nese flukset e mjeteve monetare
pérfagésajné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"}). Gjaté marrjes sé kétij vleresimi, kompania
konsideron nese flukset monetare kontraktuale jan€ né pérputhje me njé marréveshje bazeé huadhénie,
prainteresi pérfshin velém konsideratén per rrezikun e kredise, vleren ne kohe té parasé, rreziget e tjera
e huadhénies dhe marzhin e fittmit.  Kur kushtet kontraktuale paragesin ekspozim nda) rrezikut ose
pagéndrueshmerisé qé nuk eshté ne pérputhje me njé marréveshje bazé huadhenie, aktivi financiar
klasifikahet dhe matet né VDNFH. Vieresimi 1 VPPI kryhet né njohjen fillestare té njé aktivi dhe nuk
rivierésohet mé pas. Referojuni Shenimit 5 per gjykimet kritike te aplikuara nga Kompania né kryerjen e
provés VPPl pér asetet e saj financiare.

Aktivet financiare — pakésimi / vierés. Shogéria do té pakesojé vierén bruta t& mbartur té njé aktivi
financiar kur njésia ekaonomike né meényre té arsyeshme nuk pret le rikupernjé vleren e plate apu nje [JJESE
té kétij aktivi financiar. Pakésimi i vlerés pérfagéson njé ngjarje ¢regjistrimi. = '




AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Vierat jané né Lek)
4, Politika té rendésishme kontabél (vazhdim)
4.2 Instrumenta financiare (vazhdim)

Treguesit qé nuk ka parashikime te arsyeshme té rimekembjes pérfshijné shkelje te kushteve té kontrates
si vonesa né pdgesa ose ngjarje té mos pagesés né kohé, paaftési paguese dhe falimentim. Kompania
mund t& cvlerésoje aktivet financiare gé ende | nénshtrohen veprimtarisé seé zhatimit kur Kompania
kerkon té rimarré shumat gé jané pér pjesé e kontratés, megjithate, nuk ka shpresa t& arsyeshme pér
I”llT‘IaT’I"]E.

Aktivet financiare - gregjistrimi. Shogéria cregjistron aktivet financiare kur (a) pérfundojné té drejtat
kontraktuale per flukset monetare nga aktivi financiar ose (b) kompania ka transferuar té drejtat pér
fluksel e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré né nje marreveshje ku ruan te drejlat
kontrakiuale pér te marre flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar (“aktivi fillestar”), por merr
persipér nje detyrim kontraktual pér t'ua paguar keto flukse té mjeteve monetare njé ose mé shume
njésive ekonomike pra kur (i) transferon thelbesisht te gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé té aklivil
financiar, ose (1) nuk ka ruajtur kontrollin dhe as nuk transferon, as nuk man thelbesisht t& gjitha rreziget
dhe perfitimet e prenesise sé aktivit financiar. Kenltrolli rubet né qofte se pala tjetér nuk ka aftésiné
praklike pér té shitur asetin ne téresi tek nje pale e treté e palidhur pa pasur nevojé té vendosé kufizime
shtesé per shitjen.

Detyrimet financiare — kategorite e matjes. Delyrimet financiare Klasifikohen si té matura mé pas me
Koston e Amortizuar (KA), pervec (i) detyrimeve financiare te matur me VONFH. Ky klasifikim zbatohet per
derivativél, detyrimet financiare t& mbajtura pér tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra né letra me vleré),
shumés s€ kushtézuar té njohur nga njé blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime te tjiera financiare
lé pércakluara si té tilla né njohjen fillestare dhe (ii] kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e
huase.

Detyrimet Ffinanciare - gregfistrimi. Detyrimet financiare gregjistrohen kur ato shuhen (dmth. Kur
detyrimi i specifikuar né kontraté shkarkohet, anulohet ose skadon).

Kompensimi i instrumenteve financiare. Aklivet dhe detyrimet financiare kempensohen dhe raportohet
shuma neto ne pasqyren e pozicionit financiar vetem kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore per
kompensimin e shumave t€ njohura dhe ka nje géllim gé & shlyhet né baza neto ose té realizoje aktivin
dhe zgjidh& detyrimin né te njéjtén kohe. Kjo e drejte 8 kompensimit (a) nuk duhet té jete e kushtézuar nga
njé ngjarje e ardhshme dhe (bj duhel te jete ligjerisht e zbalueshme né té gjitha rrethanat e méposhtme:
(i) ne rrjedhén normale té biznesit, (i) né rast vonese té pagesave dhe (ii1) ne rast te paaftesise se pageses
ose falimentimit.

Kompania zoteron vetem instrumente financiare jo-derivative, té pérbéré nga llogarité e arketueshme
tregtare dhe llagari te tjera, mjelet monetare dhe ekuivalentet e saj, llogarité e pagueshme treglare dhe
llogari te tjera, kredite e ljera. Té gjitha instrumentet financiare fillimisht regjistrahen me vierén e drejte
te rregulluar per kostot e transaksionil. Pas njohjes fillestare, Instrumentet financiare t&€ Kompan|sé maten
me koston e amaortizuar,

Vlera e drejté éshte shuma ne té cilén njé instrument financiat mund 1€ kémbehet né nje transaksion té
tanishem midis paléve t& gatshme, pérvecse né njé shitje té detyruar ose likuidim, dhe déshmohet mé sé
miri nga njé ¢mim akliv i kuotuar i tregut. Vlera e drejté e instrumenteve financiare gé nuk tregtahen né njé
treg aktiv (asnjé nga aktivet financiare té Kompanisé nuk tregtohet né njé treg aktiv) parcaktahet duke
perdarur teknikal e vieresimit, Ne njohjen fillestare, viera e drejté e té gjitha akliveve financiare vlerésohet
te perafrohet me koston e tyre té transaksionil.

Kostoja e amartizuar éshte shuma ne le cilen instruments financiar eshté njohur né momentin fillestar
minus ¢do ripagim té€ principalit, plus interesin e pérllogaritur, dhe minus ¢cdo kompensirrlggg_ljumb]et e
prilura te kredise per aktivet financiare. P f[E‘E:“ _‘
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Vlerat jané né Lek/
4, Politika té réndésishme kontabel (vazhdim)
4.3 Inventari

Inventarét regjistrahen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér la sjellé inventarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese. Né rastin & prodhimit té produkteve né kosto
perfshihet edhe pjesa respeklive e shpenzimeve t& pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitelet normale
prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metoden e mesatares sé ponderuar.

Gjendjet ¢ inventarit jane te viereésuara ne bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kete

vleresim, si vlerén me te ulet midis kostos dhe vleres ngto te realizueshme.

4.4 Aktive afatgjata materiale

i1/ Niohja dhe matia

Zérat e akliveve afatgjata materiale jané matur me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe
humbjet nga zhvleresimi | akumuluar,

Kostot pérfshijné shpenzimet qe janeé té lidhura direkt me blerjen e aktivit. Koslo e aktivit 1€ ndértuar veté
pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe cdo kosto tjeter direkte te lidhur me venien e akfivit
né kushtet e punes pér péerdorimin e parashikuar, kostot e cmantimit dhe hegjen @ pjeséve dhe restaurimin
e zonés né t& cilat ato jané vendosur dhe kostot e huamarrjes sé Kapitalizuara. Programi i bleré gé éshté
pjeseé pérbeérése né funksionimin e njé pajisjeje eshté kapitalizuar si pjesé e pajisjes.

Kur pjesé té nje zéri té aktiveve afatgjata materiale kané jetegjatesi te ndryshme, ato llogariten si zera te
ndara (pjesé té réndesishme) té akleveve afalgjata materiale.

Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashié pérderimit e ndonjé zérl té akteveve afatgjata materiale Jané
percaktuar duke krahasuar 1e ardhural @ marra nga nxjerrja jashte pérdarimit me vlerén kentabél (neta)
té akteveve afatgjata materiale dhe jané pasqvruar neto né té ardhura 12 tjera né pasqyren e fitimit ose
humbjes.

i Kostot vijuese

Kostoja e zevendesimit le nje pjese te pronave, makinerive dhe pajisjeve eshte njohur ne vieren kontahel
{neto) té pjesés né qofté se éshté e mundur g€ né té ardhmen 18 mirat ekonomike té pérfshira né até pjesé
doe U vijné Shogérisé dhe kostoja mund té matet me besueshméri. Vlera kontabél (nelo) e pjesés qé
zévendésohet higet nga regjistrimet. Kostot e sherbimeve té perditshme té pronave, makinerive dhe
pajisjeve jane te njohura ne e ardhurat ose shpenzimet kur ndedhin.

{ier) Amortizimi

Amortizimi eshie llogaritur mbi vleren e amortizugshme, e cila éshte kostoja e aktivit duke zbritur vieren
e mbetur. Amortizimi njihet me normat si me poshte né baze té vlerés sé mbetur:

Toka Nuk ameortizohet
Ndertesa, makinerité dhe paisjet e Hidrocentralil 5%
Kontenier 20%
Mjetel e transportit 20%
Pajisje kompjuterike 25%
Pajisje zyre 20%

Keto norma reflektojne me sé shumti vleren e pritshme 18 konsumil té pérfitimeve té ardhshme
ekonomike qé burojne nga aktivet afatgjata materiale. Prodhimi ne proges nuk amortizahet.

Mormat e amortizimit dhe viera e mbetur e aktiveve afatgjata materiale rivieresohen ne ¢do date
raportimi.
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(Vierat jané né Lek)

4, Politika té réndésishme kontabgl (vazhdim)
4.4 Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

iv. Cregjistrimi

Njé ze i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jasht€ perdorimit 1€ aktiveve afatgjata materiale, percaklohen
sipas shumeés sé tyre te mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

4.5 Kosto e huamarrjes

Kostot e huave te lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin e aktiveve, te cilat duan njé kohe té
gjaté pér t'u sjelle ne formé pérfundimtare, ne meényré qé teé perdoren apo shiten, i shtohen kostos sé
kétyre aktiveve. Kostot e huamarrjes kane te béjné me interesin dhe kosto té tiera ge jane beré nga njé
shogeéri né lidhje me marrien e fondeve.

Te gjitha kostot e tjera njihen si té ardhura ose shpenzime né periudhén kur ato kané ndodhur.

4.6 Té ardhurat

Té ardhurat njihen atéheré kur &shté e mundshme gé njésia ekonomike da té keté perfitime ekanomike
ne te ardhmen dhe kéto perfitime mund té maten me besueshméri. Té ardhurat maten me vlerén e drejté
té arkiluar vse e arkétueshme gé merr parasysh shumén e cfarédo zbritje tregtare, zbriljet per shlyerje
té menjehershme dhe zbritjel e béra pér sasi (véllim) té bleré.

Shogéria i njeh té ardhurat kur transmeton energjinég.

4.7 Proviziane

Nje provizion njihel nése, si rezultat i njé ngjarjeje 1é shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiy, i
cili mund te vlerésohet né menyré té hestieshme dhe do 1 kérkojé né te ardhmen flukse dalése parash per
shlyerjen e li). Provizionet percaktchen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme te parase me njé
norme skontimi para tatimit qé pasqyron vlerésimet aktuale té tregul pér vieren ne kohe té parasé dhe pér
risget gé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen ne cdo date raportimi dhe nése nuk ka me gjasa
pér daljen e ndonjé fluksi parash per shlyerjen e detyrimit, provizianel rimerren,

4.8 Pérfitimet e punémarrésve

Kontributet e detyrueshme shogérore

Nje plan | kontributit t& percaktuar eshté nje plan pérfitimi pas periudhés se punésimit sipas té cilit nje
njési ekonamike paguan kontribute né shuma fikse né njé entitet 1& vecanté dhe nuk ka asnjé detyrim ligjor
apo konstruktiv per té paguar shuma té metejshme. Qeveria e Shygipérise éshté pérgjegjése pér sigurimin
€ pensioneve ne Shqipeéri, sipas njé plani té pércaktuar té kontributeve té pensionit. Kontributet e
Shoqerisé né planin e pércaktuar té kontributeve té pensionit njihen si njé shpenzimi i perfitimit t&
punonjésve né té ardhura dhe shpenzime né periudhal gjaté te cilave kryhen shérbimet nga te punésuarit,
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Verat jané né Lek)
4. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
4.9 Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi | vitit perbéhel nga tatiml aktual dhe tatim fitimi i shtyre. Tatim fitimi njihel né pasgyrén e t&
ardhurave dhe shpenzimeve pérvec rasteve kur lidhet me zera ne njihen direkt né kapital, rast né t& cilin
edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual eshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe cfarédolloj rregullimi kontabel té tatimit pér t'u paguar ne lidhje
me vitet @ meparshme. Norma e tatimit mbi fitimin p&r vitin 2019 éshte 15% (2018: 15%).

Tatim fitimi | shlyré perfageson diferencén e tatimit mbi fitimit te pagueshém (apo lé rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili périlogaritet per té evidentuar diferencat e pérkohshme qe krijohen pér shkak
te aplikimit te parimeve kontabél te ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihel sipas metodes sé
detyrimeve (& bilancit, duke aplikuar normeén tatimore ne fugi mbi diferencen ndermjet aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime té raportimil financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér gellime
tatimore. Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimare né fugi ose gé konsiderohen né fugi né
fund té periudhés sé rapertimit, té cilat pritet 1& zbatohen pér periudhen kur diferencat e perkohshme do
te anullohen ose humbja tatimore @ mbartur do té shfrytézohet.

Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkahshme té zbritshme regjistrohen deri né até masi ge
eshte e mundshme ge fitimi i tatueshém né té ardhmen té mund t& pérdoret pér zbritjet né fjala,
Shogéria nuk ka njohur tatim té shtyré per humbjet & mbartura fiskale.

410  Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura percaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim té réndésishém ne
vendimet e biznesit apo vendimel financiare té palés tjetér. Per gellime té paraqitjes sé pasgyrave
financiare, drejtimi i shogerise dhe manaxhimi kensiderchen si palé té lidhura.

411  Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato paragiten ne shénime € pasqyrave
financiare pér sa kohé qé mundésia per nje dalje te burimeve ge pérfshijne perfitime ekonomike ashté e
largel. Njé akliv i kushlézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohe
ekziston mundésia e hyrjes s& pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve 1é kushtézuara njihet si
provizion, néseé éshté e mundshme ge ngjarjet e ardhshme té konfirmojne gé nje detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund te behet nje vlerésim i arsyeshém i shumés s& humbjes.

5. Gjykime dhe vierésime kritike té kontabilitetit

Vierésimet dhe gjykimet jane vierGsuar né ményré té vazhdueshme dhe jané bazuar ne eksperiencat
historike dhe faktoré té tjere, duke pérfshiré edhe pritshmeriné per ngjarjet e ardhshme pér 1é cilat
besohet té jené 1€ arsyeshme ng bazé 1é rrethanave,

Shogéria bén vleresime dhe supozime lidhur me té ardhmen. Rezultali i vierésimeve kontabél. sipas
percaktimit, rrallé do 12 jeté | barabarte me rezultatet aktuale. Vierésimet dhe supozimet té cilat kans njé
risk 1€ konsiderueshem pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumal & mhartura té aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitit té ardhshém financiar jané trajtuar si mé pashte.

Tatimi-mbi fitimin

Shogéria @shté subjekt i tatimit mhi fitimin né Shgipéri. Njé gjykim i réndésishém 8shté kérkuar per te
pércaktuar vilerat e tatim fitimit té shiyré. Ka transaksione dhe llogaritie per te cilat percaktimi
perfundimtar fiskal 8shté | pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményre te

rendésishme me shumat te cilat jané regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do t& ndikojne ne aktivet dhe
detyrimel akiuale ose té shtyra té tatim fitimit ne periudheén né té ciléen Bshle beré njé vieresim i tils.
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Vierat jané ne Lek)

5. Gjykime dhe vlerésime kritike té& kontabilitetit (vazhdim)
Jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale

Sic eshte pershkruar né shénimin 4.4 Drejtimi 1 Shogerise ka rishikuar dhe vierésuar jetén e dohishme te
pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund té cdo periudhe raportuese. Gjate vitit aktual, Drejtimi ka
vendosur gé jeta e dobishme per aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.

Vieresimi i modelit 18 biznesit

Medeli i hiznesit arienton klasifikimin e aktiveve financiare.

Llogarite e arketueshme te kompanise perfshijne vetem nje dalje te mjeteve monetare , pagesen e vleres
ge rezulton nga transaksioni ne lidhje me SNRF 15, i cili konsiderohet te jete kryesor. Prandaj, daljet e
mjeteve monetare nga llogarite e arketueshme jane ne perputhje me modelin e biznesit pavaresisht
kompenentit te interesit duke gene zera.
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(Vierat jane ne Lek) '

6. Aktive afatgjata materiale {vazhdim)

Ndeértimi i tre hidrocenlraleve te Peshqeshit pérfundol mé & ma| 2015. Kapaciteti [ instaluar dhe kapaciteti
vietor per pradhimin eshte 34MW dhe 118.400.000 kWh respektivisht, Ndérlimi i hidrocentralit Ura Fanit
dhe Fangut perfundel me 30 néntor 2017.

7, Aktive ne perdorim

Kompania ka aplikuar SNRF 16 nga janari 2019. Kampania ka kontrale geraje me Gener 2 per zyrat.
Kohezgjatja e Kontrates eshte 35 muaj duke fiilluar nga janari 2019. Pagesat mujore te gerase jane
skantuar me normen e tregut hazuar ne normat e Bankes se Shgiperise. Gjendja ¢ aklive ne perdorim me
31 dhjetor 2019 dhe 2018 eshte si me poshte:

31 Dhjetor, 2019

Aktive ne perdorim Ndertesa Makine TOTAL

Gjendja me 1 Japar 2019 13,999,812 1.5%2.321 15,592,133

Amartizimi (4,799.935) (54 5,939) (5,345,874)

Gjendja me 31 Dhjetor 2019 9,199,877 1,046,382 10,246,259
B. Garanci

Balanca e garancisé mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jepet si maposhta:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Garanci financiare 4,126,450 4,126,650
4,126,450 4,126,450

9. Parapagime dhe shpenzime té shtyra

Balanca e parapagimeve dhe shpenzimeve té shiyra me 31 dhjetar 2019 dhe 2018 eshte si meposhte;

31 dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Parapagime ndaj furnitoréve 1317162 30.000
Shpenzime te shtyra 7,107,064 7.718,868
8,424,226 7,748,868

10. Inventari

Balanca e inventarit me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 éshté si meposhta:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
l.endé e pare 11,081,505 6,685,641
11,081,505 6,685,661
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(Wlerat jané né Lek)

. Llogari té arkétueshme tregtare

Balanca e llogarive 1é arkéturshme me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 Bshté si meposhte:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Llogari té arkétueshme tregiare 23,118,521 88,265,925
Te ardhura te perllogaritura 4,224.544 3.316,739
27,343,065 91,582,664

12. Llogari té arketueshme tregtare nga palét e lidhura

Balanca e llogarive té arketueshme nga palet & Udhura mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 8shté si meposhte:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Llogari té arketueshme tregtare nga palé té lidhura 362.136.354 363,665,504
Llogari té tjera te arkétueshme nga palé té lidhura 71,320,655 57,160,986
433,457,009 420,826,490

13. Llogari te arkétueshme té tjera

Balanca e llogarive té arkétueshme te tjera meé 31 dhjetar 2019 dhe 2018 ashteé s| meposhle:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Té tjera té arketueshme - 3.085
Tatimi ne burim - IS Bank - 3.525,907 -
3,525,907 3,085

14, Tatim fitimi i arketueshem
Balanca e tatim fitimit te arkétueshern me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 &shté si meposhte:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Tatim fitim | arkétueshem 18249.5’93 -
18,749,593 =

15. Tvsh e arketueshme

Balanca e TVSH-sé se arkétueshme mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 eéshté si méposhts:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

TVSH e arkétueshme - 52,996,474
TVSH e aprovuar per rimoursim 1.457.441,814 2157441814
1,457,441.814 2,210,438,288

Balanca e TVSH-sé s& arkétueshme me 31 dhjetor 2019 eshte 1,457.441,814 Lek (2018 2,210,438.288
Lek). Raporti | kontrollit tatimor. Gjaté vitit 2019, kompania ka marré rimbursime né shumeén, 70U060,600
Lek. Balanca e TVSH-sé sé aprovuar per rimbursim &shté 1,457,441,814 Lek. M2 A \&\
N | )l". l‘ ‘? 1}
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Vierat jané né Lek)
16. Mjete monetare né arké dhe banké

Mjetet dhe ekuivalentét e saj perbéhet si mé poshté:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018

Banka B7,645,156 359,816,446
Banka né LEK 5,823,435 2,150,685

Banka ne EUR 81,740,274 357,581,478

Banka ne USD 81,447 B4,283

Arka 951,936 7.408,741
Arka né LEK 951.814 2,948,219

Arka né EUR 122 4,460,522
Likuiditete né Udhétim - -
8B.597,092 367,225,187

17. Kapitali aksionar

Numri dhe vlera nominale e aksioneve té regjistruara mé 31 dhjetor 207%

Me 31 dhjetor 201% kapitall aksionar i regjistruar i shogérise éshté 11,900,000.000 LEK (2018:
11.900.000.000 LEK) i ndare ne 119,000 aksione té zakonshme me vleré nominale secila prej 100.000 LEK.

Struktura e Aksioneréve

Tabela e meposhtme tregon aksionerél e Shogérise mbajtés 12 aksioneve mé 31 dhjetor 2019 sé bashku
me numrin dhe pérgindjen e aksioneve totale & emetuara:

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Numér % e Numér % e

aksionesh kapitalit aksioanesh kapitalit
Fahrettin Amir Arman 1,190 1% 1.1%0 1%
AS ENERGY 10,710 9% 10,710 2%
AYEN ENERJI ANONIM SIRKETI 97.580 B2% 97.580 82%
Avel ?lektrrk Uretim Sanayi ve Ticaret 9520 8% $.520 8%
Anonim Sirketi
Total 119,000 100% 119,000 100%

18. Hua afatgjata

Shogéria ka firmosur njé kontraté huaje me Is Bank me viere 128 mi_lion Euro me 26 shkurl 2014. Kjo
kontraté u ndryshua me 31 korrik 2015 dhe shuma e huase u rrit né 158 milion Euro, Kontrata e kredisé
u ndryshua me 24 Nentor 20146 dhe shuma e kredise u rrit ne 178 milion Euro.

Me 31 dhjetor 2019, shogeria ka perdorur 161.5 milian Euro (mé 31 dhjetar 2018: 178 milion Euro). Huaja
éshté e dispanueshme gé prej datés 20 gusht 2013 dhe do te perfundojé mé 20 gusht 2030. Bazuar ne
kontrate. shogéria ka paguar njé tarifé pér nenshkrimin e marréveshjes né datén e nénshkrimit dhe do té
paguaje njeé tarifé angazhimi e pagueshme né ¢do daté té pagimit té interesit. Huaja sigurohet me format
e kalateralit ne vijim: garantar, sigurim mbi pasurité e luajtshme, kontraté pengu mbi té arketueshmel,
kontraté pengu mbi aksionet, kontrata hipotekare. Gjaté vitit 2019, shoaéria ka paguar 9,5 milicn Euro
principal te huase, Shuma e interesit e periudhés éshté perfshiré ne shpenzimet e perludhés'—"—a
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqgyrave financiare per vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(Vierat jane né Lek)

31 dhjetor 2018

18. Hua afatgjate (vazhdim)
31 dhjetor 2019
Hua nga IS BANK 19.524,985,185%
Detyrime te konstatuara té lidhura me overdraftin 457 452
Detyrime 1é konstatuara té lidhura me huané 471,174,018

20,942,938,362

490,618,901

19,996,616,655

21,433,557,263

Gjate vitit 2019. kompania ka marré njé overdraft me vlere 1,500,000 Eur nga Ralffeissen Bank pér

periudhen 27.03.2019 - 04.04.2020 me normié interesi 4.8%.

19 Detyrimi i qerase
Detyrimi i gerase me 31 dhjetor 2019 dhe 2018 eshte s me poshte:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Detyrimi i gerase 10,342,822

10,342,822

20. Llogari té pagueshme
Llogarite e pagueshme jané té pérbéra si méposhte:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Furnitore per falura té pambérritura 3,037,654 816,295
Llogari té pagueshme 29.592.575 93,216,316
32,630,229 94,032,611

21. Llogari te tjera ndaj paléve té lidhura

Balanca e llogarive té tjera te pagueshme ndaj palét e lidhura mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 éshte si

meposhie:
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura 77,445,647 293,202,835
Llogari té pagueshme té tjera ndaj paléve té lidhura 341,546,903 159,824,848
418,992,550 453,027,683
g AN
AN
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

{Vierat jané né Lek)

22. Llogari té tjera té pagueshme

Balanca e llogarive té tjera té pagueshme mé 31 dhietor 2019 dhe 2018 éshté si meposhte:

31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

TVSH e pagueshme 13,444,910 -
Sigurime shogérore dhe shéndetesore 1,737,729 1,385,050
Tatim mbi té ardhurat personale 1,596,133 1,268,951
Paga te pagueshme 345,934 114,585
Té tjera té pagueshme 20.106 69,652
Tatimi né burim 83.848 -

17,298,640 2,828,238

23. Té ardhura

Ndértimi i hidrocentralit te Peshaeshil ka pérfunduar dhe ka filluar ta prodhojé energji prej datés 4 maj
2015 dhe ndértimi | hidrocentralit Ura e Fanil dhe Fangu ka perfunduar dhe ka filluar té prodhajé energj|

prej datés 1 dhjetor 2017,

P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

2.277,766,189
43,433,386

Té ardhura nga shitja e energjise
Shitje té tjera

2,309.745.563
14,172,874

2,321,199.575

2,323,918,437

24. Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme

Lende e pare dhe materiale te kansumueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jepet si

meépashté:

Pér vilin e mbyllur
~mé 31 dhjetor 2019

Pér vitin e mbyllur
mée 31 dhjetor 2018

Shpenzime mirémbajtje 49,010,216 162,573,819
Blerje e energjisé 346,832,224 236,883,090
Shpenzime té konsulences teknike 51.473.046 48,442 458
Shpenzime transporti 106,000 1,202,480
Blerje kapaciteli 47,736,179 11,084,653
Shpenzime té tjera - 90,000

495,157,665 460,278,500

25. Shpenzime personeli

Balanca e shpenzimeve te personelil pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jepet si meéposhte:

Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2019

P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018

122,651,344
11.757.612

Paga dhe shpérblimet e personelit
Sigurime shogérore e shéndetésore

107,967,358
9.852.677

117,820,035

134,408,956
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25, Shpenzime personeli (vazhdim)

Per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2019 kompania ka pasur mesatarisht &3 punonjes (31 dhjetor, 2018: 59),
Struktura e stafit eshte paragitur me poshte::

PEr vitin e mbyllur
meé 31 dhjetor 2019

Administrator 1
Staf tjater | administrates ]
Inxhinier &
Staf tjeter operacional 51
63

26. Shpenzime operalive

Balanca e shpenzimeve operative per vitin e mbyllur me 31 dhjetar 2019 dhe 2018 jepel si mepashte:

Pér vitin e mbyllur Per vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018

Qira 724,883 8,479,284
Shérbime ligjore 3.092.870 5,403,508
Shpenzime te tjera pér personelin 6,004 469 7.445,974
Shpenzime kanceler| 288,300 301,980
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 2,821,212 2,747 366
Shpenzime pritje dhe pérfagésimi 14,760 344,350
Shpenzime uji dhe elektriciteti 1,510,817 10,871,884
Shpenzime bankare 2.318.287 1,351,537
Shpenzime sigurie 44, B38,494 52,235,233
Taksa 4,670,441 7,860,029
Shérbime kontabiliteti dive auditimi 3,300,000 2,530,000
Konsulence 2,882,891 17,231,272
Audit 979,359 B94.687
Gjcba dhe démshpérblime 11,164 503 199.084
Blerje karburant 3.258,106 7.391,454
Shpenzime té tjera B.927.232 2,395,656

96,796,624 134,678,298

Shpenzimet e gerase perfshijne qerane e lidhur ime viera te vogla te aseteve,
27. Shpenzime financiare
Shpenzimet financiare pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 2018 jepet si méposhiée:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mé 31 dhjetor 2018

Té ardhura nga inleresat 2,243,870 3.847
Shpenzime pér interesat (1.294£,609,439) (1.402,458,226)
Shpenzime financiare te tjera (85,252,200} (95,147,359)
Humbje nga kémbimet valutare (95,455,612) (104,057.118)
Te ardhura nga kémbime! valutore N 366,476,882 1.745,206.889
T L (1.106,596,479) 143,548,033
e r,h._ =
N\
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28, Shpenzimi | tatimit mbi fitimin

Shpenzimi i tatim fitimit llogaritet si me poshte:

Fitimi para tatimit

Total shpenzime (& panjohura

Gjoba dhe kampesime

Efekti | SNRF 14 (vlera e amortizimit dhe interesave
mbi vieren e pagesave le gerase)

Shpenzime té tjera

Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e
panjehural

Humbje tiskale & mbartur

Tatim fitimi @15%

_ 31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

(1,070,666,549) 140,218,165
18,527,598 11,197,661
11,164,503 199.084

457,661
6,205,434 10,998,577
(1,052,138,951) 152,115,826
22,817,374

(1,070,666,549)

118,100,791

Humbja fiskale e mbartur per periudhat e ardhshme eshte 1,052.1 38,951 lek.

29. Palét e lidhura

Njé pérmbledhje e balancave me palét e lidhura mé 31 dhjetor Z019 paragitet si me poshté:

31 Dhjetor 2019

31 Dhjetar 2018

Té Té Te Té

arketueshme __pagueshme arkiétueshme_ pagueshme
AS Energy Shpk 39,573,730 - 37,839,585 -
AydmerAnumm Sirketi i 71.400.483 ) 224,910,444
Tirana Branch
gm“ ENERGY TRADING 124,078,620 1616912 373,730,405 8,095.085
AYEN TRADING BEOGRAD 115,866,788 1.851,300 -
AYEN ENERJI ANONIM =
SIRKET - 345,975,155 - 177,324,285
Koncesionari AYEN ALB 31.746.925 = 7,405,200 -
Avyen Elektrik Ticaret AS : - - 42,697,869
AYEN E_NERGIJA Doo 122.191.446 ) A
Sloveni - -

433.,457.009 418,992,550 420,826,490 453,027,683
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29. Palét e lidhura (vazhdim)

Detajet e transaksioneve me palét e lidhura gjaté vitit té mbyllur mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018
paragiten si me poshte:

Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Shitje Blerje Shitje Blerje
SyenEner| Anonim - 4,732,527 : 17.499.437
Sirketi
AS Energy Shpk 2,240,022 - - -
Aydiner Anonim Sirketi ?
Tirana Branch 964,333,730
AYEN TRADING -
BEOGRAD 452,742,001 241,215,489 236,131,511 113.469.6856
AYEN ENERGY _ ' e :
TRADING SH.A 1,430.194,945 116,804,485 1,775.427,620 92 482 355
AYEN ENERGIJA DOO 543 409,475 . ) )
Sloveni
:;en Eleklrik Ticaret ) I _ 42,697,870
2,127,786,643 363,052,501  2,011,559,131 830,483,097
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2019 me 31 dhjetor 2018
Pérfitimet e drejtimit dhe menaxhimit 22.183.144 22,201,680

22,183,164 227,201,680
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30. Menaxhimi i riskut financiar

Shogéria eshte e ekspozuar ndaj risqeve té méposhime nga pérdorimi prej saj | instrumentave financiare:

-risku i kreditit

~risku i likuiditetit

-risku i tregut
Ky shénim paraget informacionin rreth ekspozimil té shogerisé ndaj secilit praj risqeve té mésiperme,
objektivave té shogerisé, politikave dhe praceseve per matjen dhe manaximin e riskut dhe manaximin e
kapitalit té shogérise. Shenime sasiore té tjera jané pérfshire perg)ate ketyre pasqyrave financiarc.
Drejtimi ka pergjegjésiné e ploté per hartimin dhe mbikgyrjen e kuadrit te mapaximit te riskut té shogerise,
Palitikal e manaximit té riskut te shogerise jané hartuar pér te identifikuar dhe analizuar risget @ hasura
nga Shoqeria, pér té vendasur kontrollet dhe limitet e duhura t8 riskut dhe pér lé monituar riskun dhe
respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemel e manaximit té riskut rishikohen rregullisht pér té reflektuar
ndryshimet ne kushtet e trequt dhe aktivitetel e shogériseé. Shogéria, nepermjet trajnimeve dhe
standardeve e progedurave té manaximit 1é saj, ka si géllim teé zhvilloje njg mjedis t& disiplinuar dhe
kanstruktiv te kantrollit né 1 cilin te gjithé punonjésit jane ne dijeni me rolet dhe detyrimet e tyre.
Instrumentat kryesore financiaré té shogerise péroéhen nga mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre, te
arketueshme dhe té pagueshme dhe 1€ tjerz té pagueshmie.

(a) Risku i kreditit

Vlera kontabél e aktiveve finanicare pérfagéson shumén maksimale té ekspoazimit té rrezikul, Risku i
kreditit 8shté i kufizuar ne vlerén kontabél té aktiveve financiare né daten e raportimit.

31 dhjetor 2019

Deri né 4 muaj & deri 12 muaj 1 deri § vjet Total
~nganiegrarats 409,863,013 26,233,631 1504420744  1,940,517.388
arkétueshme dhe té tjera
Mjete monetare né arke dhe 88,597,092 - - 88,597,092
banke -

Totali 498,460,105 26,233,631 1,504,420,744 2,029.114.480

31 dhjetor 2018

Deri ne é muaj 6 deri 12 muaj 1 deri 5 vjet Total
Llcgari tregtare'te, 524,239,043 41169670 2157441814  2.722.850,527
arkétueshme dhe le tjera
Mjete monetare né arké dhe 367,225,187 - - 347,225,187
banke
Tatali 891,464,230 41,169,670 2,157,441,814 3,090,075.714

Nuk ka tregues zhvlereésimi per llogarité e arkstueshme dhe té ljera aktive fiananciare né daten e
rapartimit.

(b) Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit éshté risku gé kompania té hasé ndanjé veshtiresi ne permbushjen e detyrimeve té
lidhura me detyrimet financiare e likuidohen népérmjet parave apo akliveve 18 tiera financiare.

Qasja e kompanise per menaxhimin e likuiditetit éshte t& siguroje, sa me shume té jeté e mundur, se do té
kete likuiditet t& mjaftueshém pér te permbushur detyrimet e sa). pa pésuar humbje té papranueshme apo
rrezikuar demtimin e reputacionit t& kompanise.
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27.  Menaxhimi i riskut financiar (vazhdimi)

(b) Risku i likuiditetit

Me poshte paragiten aktivet dhe pasivet financiare sipas maturitetit kontraktual té tyre mé 31 dhjetor 2019

dhe mé 31 dhjetor 2018,

Pérshkrimi

Llogari tregtare dhe té
tiera té arkelueshme
Mjete monetare ne arké
dhe banke

31 dhjetor 2019

Totali

Llogari tregtare té
pagueshme dhe ¢ tiera
Hua

Deriné 6 muaj & deri 12 muaj 1 deri 5 vjet Tatal
1,900,943,658 - 39.573.730 1,940,517,388
88.597.092 - - 88,597,092
1,989,540,750 - 39,573,730 2,029.114,480

(468,921,439)
(1,080,481,470)

(414,537,727) (18,311.940,280)

(668,921 439)
(20,006,959,477)

Totali

(1.549,402,909)

(614,537,727) (18,311,940,280)

(20,475,880,916)

Rreziku | likuiditetit me
31 dhjetor 2019

440,137,841

(614,537,727) (18,272,366,550)

(18,446,766,436)

Llogari treglare dhe té
tjera té arkétueshme
Mjete manetare né arke
dhe bankég

31 dhjetor 2018

Dering 6 mua_j_

6-12 muaj 1-5 vite

Total

2,722.850,527

367,225,187

2,722,850,527

367.225.187

Totali

Liogari tregtare dhe tg
liera te pagueshme
Hua

3,090,075,714
(567.766,223)
(1,076,863,901)

(586,245,000) (19,770,448,362)

3.090,075,714
(567,766.223)
(21,433,557,263)

Totali

(1,644,630,124)

(586,245,000) (19.770,448,362)

(22,001,323,486)

Rreziku i likuiditetit
mé 31 dhjetor 2018

1,445,645,590

(586,245,000) (19,770,448,362)

(18,911,247,772)
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27.  Menaxhimi i riskut financiar (vazhdimi)

(c) Risku i valutés

Ekspozimi | shogerise ndaj riskut t& monedhés se hua; me 31 dhjetor 2019 dhe mé 31 dhjetor 2018 éshte

si mé poshté:

31 dhjetor 2019
Pérshkrimi EURD LEK Té tjera Total
Llogari lregtare dhe te "
sra i et etle s 447.180,293  1,493,337.095 : 1,940,517.388
Miste/monelare nd arké 81.729.372 6,775,250 92,470 88,597,092
dhe banké
Totali 528,909,665 1,500.112,345 92,470 2.029,114,480
Llogari tregtare te :
e T (442,889,644) 124,851,114) (1.180,681) (468,921,439)
Hua (20.006,959.477) 2 - (20,006,959.477)
Totali (20,449,849,121)  (24,851,114) (1,180,681) (20,475,880,916)
Rreziku | monedhés (19,920,939.456) 1,475,261,231 (1,088,211)  (18,446,766,436)

me 31 dhjetor 2019

31 dhjetor 2018

Pérshkrimi EURO LEK Té tjera Tatal
Llogari tregtare dhe t& 496,053,032 2.226.797.495 - 2,722.850.527
tjera té arketueshme

Mijete monetare né N
el 362,042,000 5,098,904 84,283 367,225,187
Totali 858,095,032  2,231,896,399 84,283  3,090,075,714
Liagari tregtare dhe té (507.981.190) (50,899.117) (8,885,914) (567,766,223)
tjera L& pagueshme

Hua (21,633,557.263) - - (21.433,557.263)
Totali (21,941,538.453)  (50,899,117) (8,885,916)  (22,001,323,486)
Rreziku i monedhés (21,083,443,421)  2,180,997.282 (8,801,633)  (18.911,247.772)

mé 31 dhjetor 2018

{d) Risku i normave te interesit

Risku i normés sé interesil perfageson riskun qé vléra e instrumentave financiare do té luhatet nga
ndryshimet ne treg té normés sé interesit dhe riskun qe maturitetii aktiveve financiare ge mbartin interes
te jete | ndryshém nga malurileti i pasiveve financiare gé mbartin interes. Gjatesia e kohés né & cilén
norma e interesit éshté fikse pér nje instrument financiar percaktohen se ne ¢'mase éshté e ekspozuar
ndaj riskut te normés sé interesit. Aktivet dhe detyrimet e shagérisé mbajné normat e interesit té tregut.
Ne daten e raportit, instrumentat financiaré mbartés té normave & interesit paragiten si me poshle:

Huamarrje afatgjaté

Detyrime té konslatuara @ lidhura me huané

31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
19.524,985,185 20.942,938.362

B 471,631,470 -491],618.9&
19.996,616,655 21,433,557,263
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31. Angazhime dhe pasiguri

Garancia e kontrates

Duke iu referuar nenit 14 té Marréveshjes sé Koncesionit "Garancia e Kontrates”, Kompania ka paraqitur njé
Kontraté Garancie, Kontrata e garancise ne favar té Autoritetit Kontraktues (METE) e leshuar nga shogéria
meéme Ayen Enerji Anonim Sirketi, me njé shumé prej 680 milion Lek, pérpara nénshkrimit t& Kontratés sd
Koncesionit. Kjo shume ishte ndryshuar né shlesén e kontratés sé kongensionit te aprovuar nga vendimi Nr.
51 mé date 25.01.2017 né 10,509,237 Euro. Koncesionarit | lejohet te ¢'ngurtesojé kete vlere, bazuar né
parashikimet ¢ nenit 11, brenda 30 (tridhjet) diteve nga kryerja e testimit te vepres dhe veria né pung,
Kontrata e sigurimit do té sherbejé per té garantuar zbatimin ne menyrén e duhur dhe brenda afatil'te
parashikuar, te detyrimeve té Kongesionarit né lidhje me perfundimin e punimeve te ndertimit dhe do |
gngurtesohet totalisht me perfundimin e testimit.

Angazhimete kapitalit sipas Marréveshjes Kongesionare dhe Amendimit 1é Marréveshjes

Bazuar né Shlesen e Kontratés Koncensionareaporvuar nga vendimi Nr.51 mé daté25.01.2017, shogéria
eshlé pérgjegjése pér planifikimin, financimin, ndértimin, shfrytézimin, mirembajtjen dhe transferimin e 3
hidrocentraeve ne Peshqgesh, Ura e Fanil, and Fangu. Mbi bazén e te dhénave 1€ projektit, investimet qié duhet
te kryhen nga shogéria eshte ne vieren 210,184,740 Eure. Ndértimi ka perfunduar né dhjetor 2017,

32. Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje te rendesishme pas dates sé raportimit, 1€ cilat do te kerkonin korrigjim ose shénime né
pasgyral financiare.
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